
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REG. GEN. DEL 28-05-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 54 DEL 

28-05-2024 
 
 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 
17, COMMA 2 D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA AMORELLO SRL CON SEDE IN VALLEDOLMO, 
C/DA SCIARAZZI S.N., DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA INERENTI IL RIPRISTINO DELLA 
CONDOTTA FOGNARIA DI VIA CAMPANIA E OPERE 
CONNESSE. 

 
CIG: B1D9405277 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Mario Francesco Di Pasquale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma 
del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 24/04/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 



Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Mario Francesco Di Pasquale, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Preliminare n. 55 del 27-05-2024 

 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2 
D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMORELLO SRL CON 
SEDE IN VALLEDOLMO, C/DA SCIARAZZI S.N., DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTI IL RIPRISTINO DELLA 
CONDOTTA FOGNARIA DI VIA CAMPANIA E OPERE CONNESSE. 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;   
VISTO il D.L. N° 29 del 03/02/1993 e la Circolare del Ministero dell’Interno N° 6 del 1993; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 5 del 12/02/2018  divenuto 
esecutivo il 04/04/2018; 
VISTO lo Statuto approvato con atto Consiliare N° 7 del 11/01/993 con le  modifiche apportate  con successivi atti 
Consiliari nn° 25 del 23/07/993, 80 del 25/11/2002, 84 del 29/11/2002, n° 91 dell’11/12/2002, n° 43 del 
19/05/2005 e n° 48 del 27/10/2010; 
PREMESSO CHE: 

� nella condotta fognaria principale passante nella Via Campania si è creata una rottura all'altezza del 
pozzetto di ispezione nella parte finale della strada; 

� occorre con urgenza ripristinare la condotta per evitare problematiche igienico sanitarie nonché altre 
tipologie di danni; 

� il personale in servizio nelle categorie di competenza, non può provvedere a quanto sopra descritto poiché 
non dispone di attrezzature idonee a tale servizio; 

VISTO l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. N° 36/2023; 
RAVVISATA la necessità di ricorrere a ditta esterna con esperienze e con attrezzature adeguate al servizio da 
svolgere;  
VISTO l'art. 50, lett. a), del D.Lgs. N° 36/2023, per il quale l'affidamento dei lavori di importo inferiore a € 
150.000,00 può avvenire mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, proporzionalità; 
VISTO lo stato di urgenza creatosi per i lavori di ripristino ed il corretto funzionamento della condotta fognaria 
sopra citata; 
CONSIDERATO che: 

� la ditta Amorello srl, con sede in Valledolmo, in Contrada Sciarazzi sn, P.IVA 06601130823, ditta 
attualmente incaricata della manutenzione ordinaria della condotta idrica e fognaria, opportunamente 
consultata, si è dichiarata disponibile ad  eseguire i lavori di che trattasi, per l'importo di € 1.700,00 oltre 
Iva;  

RAVVISATA quindi l’opportunità di accettare l’offerta della Ditta che risulta congrua con i prezzi di mercato; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 



450, della Legge n. 296/2006; 
VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC la quale prevede 
che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 
01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Anac del 10/01/2024 il quale prevede che per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/9/2024, è prevista l’alternativa temporanea di acquisire il CIG 
utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP; 
VISTO il D.U.P. 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 09 del 06 marzo 2024, 
immediatamente esecutiva; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 15 marzo 
2024, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n° 36 del 27 marzo 2024, con la quale è stato approvato il PEG 
2024;  
VERIFICATO che la somma di € 2.074,00 Iva compresa risulta disponibile risulta disponibile sul Bilancio di 
Previsione del corrente esercizio finanziario, immediatamente esecutivo, al C.B. 08.01-1.03.02.09.011 (Cap. Peg. 
974/02); 
CONSIDERATO che la Ditta di che trattasi risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali; 
DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC e trasmesso il relativo codice CIG: B1D9405277; 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 05 del 28/02/2024, di proroga conferimento incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgvo 267/2000 all’Arch. Marianna Guarino; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 
 

 

 

PROPONE DI DETERMINARE   

 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, lett. a), del D.Lgs. N° 36/2023, alla ditta AMORELLO srl, 
con sede in Valledolmo, in Contrada Sciarazzi sn, P.IVA 06601130823, i lavori di 
manutenzione straordinaria di cui in oggetto, per l'importo complessivo di € 2.074,00 Iva 
compresa; 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.074,00 Iva compresa, al C.B. 

08.01-1.03.02.09.011 (Cap. Peg. 974/02); 
 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Mario Francesco Di Pasquale 

(Firmato elettronicamente) 

 


